Hi omnes, & singuli, si præter iuri ordinem, & specialem, expellam licentiam summi Pontificis, se introniserint in causis capitalibus, seu criminalibus perfonarum Ecclesiasticarum haec excommunicatione innotantur. Bonac. disp. 1. de censur. q. 20. p. 1. num. 1. &c. existimat in hanc censuram intricare iudices, & Magistratus, Notarios, Scribas, Executores, qui suo consilio, auxilio, vel fauore perfonam Ecclesiasticae processant, bannuent, &c. Motetur ex illo aduerbio quomodolibet, quod omnem penitus modum includit, ex cap. *indemnitatis*. §. si qua verò, de *Electione*, lib. 7. Sed contrarium mihi dicendum videtur, eo quod Pontifex modos, quibus iudex Ecclesiasticus in causis criminalibus Clericorum se interponens in hanc excommunicationem incidit explicit illas processando, banniendo, capiendo, seu sententias proferendo, vel exequendo. Nam vt ipse Bonacina noravit, verbis illud se interponere genericum est, commune ad processum, bannum, capturam, sententiam, illiusque executionem. Quapropter sensu est magistratus, qui se interponerit in causis criminalibus Clericorum quoquaque modo ex infra scriptis, scilicet processando, banniendo, &c. huic excommunicationi subiiciatur. Et explicatio haec inde confirmari potest, nam iudex clericum verbaliter citans, & ad suum tribunal adducens, ibique de crimen examinans verbaliter, est in censuram latam *Canon* 15. incidat, hac tamen non innotatur. Vt tradit *Nauarri*, cons. 3. de *sententia excommunicandi*. Alterius lib. 5. can. 19. disp. 20. c. 1. ver. quarens Duardus ibi. q. 9. ad finem & ipse Bonac. disp. 1. q. 20. p. 1. m. 10. quia haec citatio, & examinatione non constituit processum, capturam, vel sententiam, que sunt actiones hoc Canone interdicta. Ergo aduerbiū illud quomodolibet interpositionem in causis Clericorum denotat, sed eam interpositionem, quo modis expressis in dicto Canone contingit. Præterea concedamus (vt Bonacina prætentit) aduerbiū illud quomodolibet, quamlibet exinterdictis actionibus afficeret, ita ut præster hunc sensum: Excommunicamus qui personas Ecclesiasticas quomodolibet processauerit, bannierit, caperit, sententiatur, seu sententiam executioni mandaverit, non inde inferunt consiliantes, auxiliantes, & fauentes comprehendunt, qui non propriè, & formaliter processant, bannuent, capiunt, &c. sed consulunt, & adiuvant ad processum, bannum, seu capturam. Cum igitur Pontifex inquit se excommunicare iudicent quomodolibet processantem, intelligi debet de modo, quo processus confici potest, non de modo quo extra expremus fit.

Actiones iudicibus, Magistratibus, Notariis &c. interdictae in hoc Canone sunt, primo processare Ecclesiasticas personas, hoc est, illorum criminis inquirere, & judicialiter inuestigare. Nam eo ipso quo haec inquisitio, & judicialis in-

vestigatio scripto mandentur, persona processata est, quamvis processus compleatus non sit, nec causa substantiata, aditque quidquid ad hanc censuram requiritur. Vt benedictus Bonac. disp. 1. de censur. *Bulla* q. 20. p. 1. num. 6. & seqq. Neque ab ea excusatibus ex eo quod intentione inuestigandi veritatem, non peccatum sumendi processum feceris, quia Textus actionem processandi damnat absolute, quia intentionem pena infligendam non involvit necessarij. Sicuti notauit Bonacina *supradicto Texu*, q. 9. Secunda est baunire personas Ecclesiasticas, hoc est eas autoritatē à regno, provincia, ciuitate, vel patria relegare, ut in perpetuum, sive ad tempus, iuxta *Textum in legem, ff. de interdicto*. Tertia est capere, seu apprehendere predictas personas, vinculis alligare, vel in aliquo loco inclusas detinere, ut inde liberè extre nequeant. Quarta est protegere sententiam sue definitiū, sive interlocutoriū. Quinta est dictam sententiam executioni mandare. Quælibet autem ex his actionibus sufficiens est ad censuram, ut confit ex illic dictiōibus seu, vel, qua disfunctus sunt, & non omnes.

Excipitur autem, nisi haec actiones fiant ex speciali, & expella licentia summi Pontificis, quia ea calu non offendit Ecclesiastica libertas, cum non ex potestate laica, sed Ecclesiastica procedatur. Scrutatur autem specialis, & expella licentia, si fuerit concilia ad inuestigandum aliquod delictum in specie. V.g. productionem Reipublice, crimen laicæ. Magistratus etiam aduersus Ecclesiasticas personas, cum delictu, nec persona Ecclesiastica in individuo exprimantur. Vt adiuvetur *Suar. de censur. disp. 21. sect. 2. num. 103.* *Filiuclius* tr. 16. cap. 11. q. 8. num. 34. *Alterius lib. 5. disp. 2. capite 1. col. 10.* *Duard. can. 19. q. 6.* Bonacina disp. 1. de censur. *Bulla* q. 20. num. 18. Qui vero prædictam licentiam ad alios causas non expresso extenderit manu facta in hanc censuram incidet: Sicut notauit in ipso Texu. Quippe opera ex propria auctoritate, non ex facultate Pontificis.

Ad hanc licentiam specialem, & expellas rebus plures causas, in quibus iure communis faculari potest, aduersus Ecclesiasticas personas iudicare, vel saltem capere, de quibus epi. tr. 12. *religionis*, punit. 6. extra quos nemini licet, et Ecclesiasticas personas propriā auctoritate processare, bannire, capere, vel sententiare. Quinimodo neque ex facultate delegata Episcopi. Non enim Episcopo concilium est polle de legare laicos facultatem procedendi aduersus Ecclesiasticas personas: alias *Bulla* non postularet speciale, & expellas licentiam summi Pontificis. Atque ita tradit *Glossa* commentator recepta in cap. 2. verbo *præsumat*, *de iudicio*, vbi *Panormi* num. 5. *Ri. p. 1. num. 34.* *Decian. tradi. crimin. 1. lib. 4. cap. 9. num. 70.* *Farinac. praxi* q. 8. num. 4. & alii relativi August. *Barbos* de *poteſt. Epis. 3. p. allegat. 108. num. 1.* Quod adeo verum est, ut nec laico simul cum Clerico haec facultas concedi possit, qui a ex societate Clerici non purgata laici inhabilitas. Sicuti tradit *Decianus* in cap. 2. *de iudicio*, num. 5. *Abbas* in cap. 2. *significati de foro compet.* *Farinac. d. 4. 8. num. 4.* *Decian. actio* cap. 9. num. 71. *Sigismund. Scaccia* 1. p. 1. *de iudicio*, cap. 11. m. 40. & ali, quod referit, & sequitur *Barbos* alleg. 108. num. 2.

Cum vero nullus adesset Clericus, cui delegatio fieri posset, effeque necessario facienda, credit *Barbos* num. 1. laico fieri posse delegationem. Sed verius oppositum exhibito, quia nunquam adest necessitas huius delegationis, sicutdem committi potest caula laico, non ut ipse propria auctoritate etiam delegata processum faciat, & sententiam præstat, sed ut misericordia Episcopi delictum inquirat, et facta in qua fictione culpabiliter inuenienti tali pena puniat, quam ipse Episcopus ex tunc in ipsum profert.

Neque item est vera alia limitatio *Barbos* in delictis, vbi pena sanguinis esset inferenda. Nam esti iudex Ecclesiasticus eam excepti non posset, iudici tamen faculari illius iudicium committere nequit, solūm caula iudicante executionem.

Illiū est certum ex mandato Ecclesiastici Iudicis posse imd tenere quemlibet laicum suam opem præstare in caputra, processu, & sententia aduersus Clericum. Vt colligitur ex *Conc. Trident. sess. 2. cap. 3. de reformat.* vbi iudicibus Ecclesiasticis conceditur facultas capiendi, & animaduertendi subditos per proprios, vel alienos executores. Quam potest faciem iudicis nequirit ad proxim redactare, si laici non possent obligacionem imponeant. Vt tradunt *Decian. tradi. crimin. 1. lib. 4. cap. 10. num. 3.* *Farinac. praxi* cap. 97. num. 82. *Menoch. de arbitrar. causa* 4. 2. num. 2. *August. Barbosa* part. de *poteſt. Epis. 3. allegat. 107. num. 25.* *Zenedo ad deservit. collect. 101. num. 12.* *Bonac. disp. 1. de censur. bull. q. 20. num. 3. §. 2.* & alii apud ipsos. Quod si laici renuant obediens causis Ecclesiasticis compelli posseant, vti tradunt prædicti

Dōctores. Aliis vero penit temporalibus praxi non est rescepsum. Tamē Menoch. cap. 452. numero 3. & Riccius in praxi imploracionis brachij facularis. §. notabilia. numero 2. iudicent arbitrio Iudicis Ecclesiastici puniendos fore.

Sed an ad praestandum hoc auxilium debeant laici saltē summanū cognoscere causę iustitiam? Difficultate non carer, cum certum, non sit iudicis Ecclesiasticos semper seruare iurius ordine procedere. Sed dicendum est quoties de iniquitate, & iniustitia Iudicis Ecclesiastici non constat obligatos esse nulla causa cognitione premisa suam open Iudicis Ecclesiastico præstare, quia dum in Superioris mandato iniquitas non relucet, subdit obediē tenetur. Quod maximè procedit, cū auxilium facularis imploratur ad inuestigandum Clerici delictum, & processum conficiendum, sicut tradit Marcus Anton. Genuensi. in curia Neapolit. cap. 36. Bonac. disp. 1. de censor bula. q. 20. p. 3. §. 3. n. 1. quia in his nullum est periculum obediendi.